0 Vaeovica §
Administraié
Foslova =y

h/ ,,_Q_

i

- I‘L/IORANDUM I BASHKEPUNIMIT

NDERXMJET L e s
Gulbit 20l REPUBLIKES SE TURQISE T e T
St - Diskorica - Glakova ZYRA E KRYEMINISTRIT . 330¥ /200
AGJENCIA TURKE PER BASHKEPUNIM DHE KOORDINIM 2, > oY 20/
DHE :
REPUBLIKES SE KOSOVES et et
MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

DHE
i} KOMUNES SE GJAKOVES
PER RESTAURIMIN E MEJTEPI RUZHDIJES N GJAKOVE

Neni 1:
PALET

Me qéllim € zhvillimit t&¢ bashk&punimit reciprok né fushén e kulturés dhe
trashégimis€ kulturore, né frymén e miqésisé ndérmjet dy shteteve, duke u bazuar ne
dispozitat e “Protokollit ndérmjet Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés dhe Qeverisé sé
Republikés s&¢ Turqisé pér Bashképunimin dhe zhvillimin dhe pér Statusin e Programit té
Zyrés Koordinuese t&¢ Agjencisé Turke pér Bashképunim dhe Koordinim” , e nénshkruar me
02 Shkurt 2010 né Ankara, nénshkruhet Memorandumi i bashképunimit ndérmjet Republikés
s¢ Turqisé, Zyra ¢ Kryeministrit, Agjencisé Turke pér Bashképunim dhe Koordinim (né
tekstin e métejmé “TIKA”™), Republikés sé Kosovés, Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit

(né tekstin e métejmé “MKRS”) dhe Komunés s& Gjakovés (né tekstin e métejmé “Komuna”)
(né€ tekstin e méteyme “Palét” ose “Pala”).

Neni 2:
QELLIMI

Qéllimi i kétij Memorandumi &sht& zhvillimi i bashk&punimit reciprok né fushén e
trashégimisé kulturore, pérkatésisht pércaktimi i parimeve té bashképunimit dhe obligimeve
1€ paléve né kuadér t€ “Projektit pér Restaurim & Mejtepit Ruzhdije né Gjakove”.

OBLIGIMET E PALEVE

Neni 3

OBLIGIMET E TIKA-SE

Obligimet e TIKA-s& jané si mé poshté:

a) Té& sigurojé projektin zbatues pér restaurim t& Mejtepit Ruzhdije né Gjakovés dhe t&
dérgojé pér shqyrtim dhe aprovim né Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve (IKMM);

b) Procedurat e prokurimit dhe tenderimit t& projektit zbatuesi cili do & aprovohet nga
palét, do t& realizohet sipas ligjeve dhe rregulloreve té zbatuara nga ana e TIKA-sé, si
dhe kontrata me kontraktuesin (puné kryesin) do t& nénshkruhet nga TIKA

¢} Té sigurojé financimin dhe mbéshtetjen materiale pér zbatimin e projektit & aprovuar
nga palét;
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d) Té& sigurojé g€ :oatimi dhe mbikéqyrja e projektil t& kryhet né pé€rputhshméri mé
standardet mé t€ larta profesionale nga stafi adekuat profesional si dhe nga kompanité
profesionale;

e) Té& siguroj€ qé gjaté kohézgjatjes sé projektit t& emérojé organin mbikéqyrés i cili do
t& pérbehet nga ekspertet e fushés sé restaurimit nga Turgia si dhe t& emérojé 1 (njé)
koordinator té projektit;

f) T& sigurojé g€ punét restauruese t& zbatohen me metoda shkencore duke pérdorur
teknikat bashkékohore (& restaurimit dhe duke vlerésuar me kritere shkencore ¢do
periudhé gé objekti ka kaluar.

g) Té lajméroj institucionet pérkatése respektivisht palét nénshkruese t& kétij
memorandumi pér fillimin e punimeve , 1 jave me herét.

OBLIGIMET E MKRS-SI

Obligimet e MKRS-sé jané si mé poshig:

a) Te sigurojé q& faza e hartimit dhe zbatimit t& projektit, & béhet ng bashképunim dhe
koordimin € plot¢ né mes Qendrés Rajonale pér Trashégimi Kulturore (QRTK)-
Gjakové dhe TIKA-sg, si dhe sipas kérkesés sé¢ TIKA-sé, QRTK-Gjakové té ofrojé
dhe t€ sigurojé informata dhe dokumentet ¢ nevojshme pér projektin;

b) Té sigurojé q& projekti zbatues i restaurimit t& Mejtepit Ruzhdije né Gjakovés, i cili do
t¢ hartohet dhe dorézohet nga ana ¢ TIKA-sg, t& aprovohet né Komisionin e IKMM-s&
brenda 15 dité pune, prej datés s& pranimit t& projektit;

¢) Té sigurojé t€ gjitha lejet (lejet komunale, lejet nga pronari i pronés dhe lejet e tjera té
nevojshme nga institucionet relevante) t& nevojshme pér fazén e zbatimit t& projektit;

d) Té sigurojé q¢ gjaté kohézgjatjes s¢ projektit t& emérojé organin mbikéqyrés i cili do
t& pérbéhet nga ekspertet e fushés sé restaurimit;

e} Té& ofro) mbéshtetjen dhe ndihmén e nevojshme pér TIKA-né, né procesin e zbatimit t&
procedurave t€ lirimit nga taksa doganore dhe TVSH-né pér mallrat e importuara nga
Turgia ose vendet e tjera dhe lirimi nga TVSH-ja pér mallrat e blera né Kosové dhe t&
cilat do t& pérdoren né kuadér t& zbatimit & projektit t& Restaurimit.' Té ndihmojé né
sigurimin e lejes s¢ punés dhe lejeve t& qéndrimit falas pér stafin teknik t& huaj &
kontraktuesit (puné kryesit) e cila do t& pércaktohet nga TIKA;

' Duke u bazuar né Nenin 4.4 t&¢ “Protokollit ndérmjet Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Qeverisé sé
Republikés s¢ Turqisé pér Bashképunimin dhe zhvillimin dhe pér Statusin e Programit & Zyrés Koordinuese &
Agjencisé Turke Pér Zhvillim dhe Bashképunim Ndérkombétar - TIKA”, e nénshkruar me 02 Shkurt 2010 né
Ankara, zyra koordinuese e programit pér Kosové t& TIKA-s¢, veg gézon t& drejtén e lirimit nga taksa doganore
dhe TVSH pér mallra t& importuara dhe t¢ blera né Kosové me destinacion dhe pérdorim né¢ kuadér &
projekteve, aktiviteteve dhe donacioneve né Kosové;




OBLIGIMET E KOMUNES

Obligimet e Komunés jané si mé poshté

a) Té& sigurojé mbéshtetjen dhe ndihmén e nevojshme pér zbalimin e punéve (&
restaurimit € Mejtepit Ruzhdije né Gjakovés;

b) T¢ jap pélqimin pér fillimin ¢ punimeve;

¢) Té béj¢ dorézimin dhe zbrazjen e ndértesés pér zbatimin e projektit.

d) Té sigurojé qé gjaté kohézgjatjes sé projektit t& emérojé 1 (njé) zyrtar pér komunikim
dhe koordinim.

e} Té marré vendimet e nevojshme né lidhje me pérdorimin dhe destinimin e ndértesés
pas pérfundimit t& punéve restauruese né Mejtepin Ruzhdije n& Gjakovés;

OBLIGIMET E PERBASHKETA

a) Vendimet né lidhje me zgjidhjen e problemeve t& mundshme rreth zbatimit té projektit
do t€ merren nga TIKA, MKRS dhe Komuna;

b) Punét e Konservim-Restaurimit do t& zbatohen duke u respektuar Ligji i Trashégimisé
Kulturore dhe aktet tjera ligjore ¢ nénligjore t& Republikés s¢ Kosovés né fushén e
trashégimisé kulturore dhe akteve tjera ligjore né fuqi;

¢) Pas mbarimit t& punéve Restauruese nga ana e TIKA-sg, ndértesa do t’i dorézohet
Komunés;

d) Palét né€ koordinim me TIKA-né gjaté zbatimit t& projektit do t& sigurojné ndihmén e
nevojshme né ¢do fushé pér organin mbikéqyrés dhe TIKA-ng;

e) Me hyrjen né fuqi té kétij Memorandumi palét do t& njoftojné njéra-tjetrén pér
informatat e personave kontaktues ose pér ndryshimin e informatave e personave
kontaktues;

f) Palét pajtohen t& mbajné pérgjegjési té ndérsjella né zgjidhjen e pengesave subjektive
dhe praktike né t¢ gjitha temat t&¢ ndérlidhura me punén e ndértesés né fjalg gé t&
realizohet me sukses, kualitet & larté dhe pér njé kohé sa mé (& shkurté dhe né
zgjidhjen e pengesave t€ tjera t& pa parapara né kété Memorandum.

Neni 4 )
KOHEZGJATJA DHE HYRJA NI FUQI

Ky Memorandum hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe mbetet né fuqi prej késaj date

deri n€ datén e pérfundimit t& punimeve, gjegjésisht né datén e kryerjes s¢ pranimit teknik t&
punéve.

Neni 5;
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

a) N qoft¢ se gjaté fazés sé hartimit & projektit zbatues nuk mund té tejkalohen
mosémarréveshjet eventuale ndérmjet paléve, atéheré TIKA si financuese e
projektit mund t& térhiget nga Memorandumi;

b) TIKA dhe Pérfagésuesit Komunal do t& marrin vendim sé bashku né lidhje me

pérdorimin dhe funksionimin e objektit pas pérfundimit t& punéve Restauruese né
Ruzhdijen e Gjakovés;




¢) Palét. me shkrim mund t& propozojné pér rishikimin apo plotésimin dhe ndryshimin
e cilésdo dispozité t& kétij Memorandumi:

d) Né rast t¢ ndonjé kontesti lidhur me zbatimin ose interpretimin e kétij
Memorandumi duhet t& zgjidhet pérmes konsultimeve dhe negociatave ndérmjet
paléve;

e) Ky Memorandum i pérbéré prej 4 (katér) fage dhe 5 Nene &shté hartuar né dy kopje
origjinale né gjuhén Shqipe dhe né gjuhén Turke duke gené 1 téré teksti identik;

f) Ky Memorandum é&shté nénshkruar me datén 09/07/2018 né Gjakové.

Né& emér té€ Republikés sé Turqisé N€ emér té Republikés sé Kosovés
Zyra e Kryeministrit Ministria e Kulturés,Rinis¢ dhe Sportit
Agjencia Turke pér Bashképunim dhe (MKRS)
- o - Koordinim (TIKA) .
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